
Základní škola aMateřská škola Lubná, okres Rakovník

Lubná 228, 270 36 Lubná, www.zslubna.eu

Vnitřní řád pro zařízení školního stravování

Školní jídelna MŠ

Základní škola a Mateřská škola Lubná, okres Rakovník, zastoupená
ředitelem školy, vydává na základě § 119 zákona č. 561/2004 Sb., o
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon), na základě Vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním
stravování a dle dalších platných předpisů - tento Vnitřní řád pro zařízení
školního stravování – školní jídelnu:

I. Úvod

Školním stravováním se rozumí stravovací služby pro děti, žáky, studenty
a další osoby jimž je poskytováno stravování.
Školní stravování se řídí vyživovacími normami, které jsou přílohou
Vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování.a její novelou je -
Vyhláška 463/2011 Sb.

II. Pravidla vzájemných vztahů dětí a jejich zákonných zástupců
se zaměstnanci školní jídelny

• Pedagogové a zaměstnanci školní jídelny mají právo na slušné a
důstojné jednání ze strany dětí a jejich zákonných zástupců.
• Děti a jejich zákonní zástupci mají právo na slušné a důstojné jednání ze
strany pedagogů a zaměstnanců školní jídelny.
• Zákonný zástupce dítěte má právo vznášet dotazy, žádosti, připomínky,
podněty, stížnosti na kvalitu nebo způsob poskytování školního stravování
či k práci školní jídelny u vedoucí školní jídelny, u ředitele školy a u
stravovací komise. V případě nespokojenosti s vyřízením stížnosti či
podnětu má právo zákonný zástupce obrátit se na nadřízený nebo
kontrolní orgán poskytovatele s podnětem k prošetření postupu při
vyřizování stížnosti.

1



Základní škola aMateřská škola Lubná, okres Rakovník

Lubná 228, 270 36 Lubná, www.zslubna.eu

III. Organizace školního stravování

▪ Školní stravování zabezpečuje zařízení školního stravování - školní
jídelna.

▪ Jídla podávaná v rámci školního stravování (1 přesnídávka,1 hlavní
jídlo, 1 svačina denně), konzumují strávníci ve školní jídelně.
Není povoleno vynášet jakékoliv jídlo ze školní jídelny.

a) Pravidla k odhlašování a přihlašování obědů

▪ Oběd je možné odhlásit i přihlásit ráno od 6.30 do 7.30 hodin -
osobně, nebo telefonem ve školní jídelně MŠ (773830719).

▪ V případě neplánované nepřítomnosti dítěte ve školce (obvykle z
důvodu nemoci) a když tedy oběd nemohl být odhlášen, je možné
vyzvednout oběd do vlastních nádob ve školní jídelně od 11 hod. do
13 hod. pouze první den nepřítomnosti dítěte ve školce (vyhláška o
školním stravování č. 107/2005 Sb.).

▪ Není-li dítě ve škole přítomno a rodiče nebo zák. zástupce dítěte
toto ve škole neoznámí nebo nějak neomluví, bude na následující
dny z obědů odhlášen.

▪ Při nepřítomnosti dítěte ve škole delší než jeden den musí být dítě k
obědu opět přihlášeno jinak mu nebude oběd vydán.

▪ Pokud rodiče (zák. zástupci) žádají o uvolnění dítěte z vyučování,
bude mu současně na tuto dobu odhlášen i oběd, a také se již
nemusí k obědu přihlašovat.

▪ Způsob úhrady - obědy se hradí inkasem z účtu vždy předem.
Záloha je splatná vždy k 25.dni předchozího měsíce.

b) Úplata za školní stravování

Úplata za školní stravování je určena výší finančního normativu.
(Výše finančního normativu se určí v rámci rozpětí finančních limitů
stanovených v příloze č. 2 Vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním
stravování Vyhláška 463/2011 Sb. – podle cen potravin v místě
obvyklých).
Výše úplaty za školní stravování se dále řídí rozdělením na kategorie
strávníků.

Děti 3 – 6 let přesnídávka 12,-Kč, oběd 26,- Kč, svačina 11,-Kč
6 – 7 let přesnídávka12,-Kč, oběd 27,- Kč, svačina

11,-Kč
nápoje 4,-Kč

c) Výdej obědů

Výdej obědů probíhá od 11.30 hodin.

2



Základní škola aMateřská škola Lubná, okres Rakovník

Lubná 228, 270 36 Lubná, www.zslubna.eu

IV. Podmínky pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí při
školním stravování

▪ Učitelky přivádějí a odvádějí děti z jídelny a do jídelny. Při čekání na
oběd dodržují děti pravidla slušného chování.

▪ Jídlo a nápoje se konzumují u stolu, zásadně v sedě.
▪ Úraz je zaznamenán do Knihy úrazů.

V. Práva a povinnosti dětí a jejich zákonných zástupců při školním
stravování

Dítě má právo:
▪ dítě má právo denně odebrat 1 přesnídávku, 1 hlavní jídlo (oběd), 1

svačinu,
▪ první den neplánované nepřítomnosti strávníka (dítěte) ve školce se

považuje za pobyt ve školce (možnost vydat oběd do jídlonosičů).
▪ dítě má právo seznámit se s jídelníčkem, v písemné podobě je vyvěšen

ve školce.

Dítě má povinnost:
▪ nepoškozovat, udržovat a chránit veškerý majetek zařízení pro školní

stravování.

Zákonní zástupci dětí mají povinnost:
▪ v případě nemoci dítěte nebo jiné závažné skutečnosti stravování včas

odhlásit a přihlásit ve školní jídelně. V daném termínu uhradit úplatu za
stravování dítěte.

Zákonní zástupci dětí mají právo:
▪ pokud rodiče požádají, seznámí je vedoucí školní jídelny s „Výživovými

normami pro školní stravování“, ale i s jinou problematikou školního
stravování. (Dohodnutými schůzkami, případně individuálními
konzultačními hodinami, atd.)

VI. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany dětí, před sociálně
patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství a
násilí

▪ Důležitým prvkem ochrany před sociálně-patologickými jevy je
výchovně-vzdělávací působení na děti již v předškolním věku,
zaměřené na zdravý způsob života.

▪ Učitelky se snaží o vytváření příznivého sociálního klimatu mezi dětmi
navzájem, mezi dětmi a pracovníky školy a mezi pracovníky školy a

3



Základní škola aMateřská škola Lubná, okres Rakovník

Lubná 228, 270 36 Lubná, www.zslubna.eu

rodiči.
▪ Učitelky nesou zodpovědnost za dodržování hygieny a dbají na

dodržování pitného režimu dětí.
▪ Poučují děti opakovaně a přiměřenou formou o bezpečném a kulturním

chování v MŠ.
▪ V případě, kdy dojde v prostorách ŠJ, výdejny, kuchyňkách a třídy k

rozbití nádobí nebo rozlití jídla na stoly nebo podlahu, zajistí
zaměstnanci ihned úklid.

▪ V případě úrazu dítěte zaměstnanec:
▪ ihned provede nebo zajistí ošetření,
▪ při poranění hlavy zavolá záchrannou službu,
▪ podnikne příslušné organizační kroky k zabezpečení zdraví

zraněného,
▪ neprodleně zapíše úraz do Knihy úrazů,
▪ neprodleně úraz oznámí zákonnému zástupci dítěte a domluví se s

ním na možném dalším ošetření /nemocnice, vlastní odvoz dítěte
rodičem/,

▪ dle vyhlášky o úrazech a dle typu úrazu, vyplní do dvou dnů
„Záznam o školním úrazu“,

▪ o každém úrazu neprodleně informuje ředitelku MŠ (případně
vedoucí učitelku).

VII. Podmínky zacházení s majetkem školní jídelny

Děti šetří zařízení a vybavení jídelny, uklízí po sobě nečistoty, jsou poučeni
o chování ve školní jídelně a svévolně způsobené škody jsou zákonnými
zástupci dítěte uhrazeny.

VIII. Závodní stravování

Příspěvková organizace Základní škola a Mateřská škola Lubná, okres
Rakovník zabezpečuje stravování ve vlastním zařízení svým
zaměstnancům § 33b Stravování zaměstnanců škol a školských zařízení
podle zákona č. 561/2004 Sb.

IX. Platnost

Platnost tohoto „Vnitřního řádu pro zařízení školního stravování“
(Školní jídelnu mateřské školy) je od 1. září 2023.

V Lubné dne 15. června 2023

……………………………………….
ředitel školy

4



Základní škola aMateřská škola Lubná, okres Rakovník

Lubná 228, 270 36 Lubná, www.zslubna.eu

5


